
Obsah

Přehled v  datech

PRAVĚK 8
Tato kapito la je  věnována stručnému přehledu vývoje lidstva v průběhu více než dvou 
m ilionů  let, období před zavedením zemědělství, jež urych lilo  tempo změn a položilo 
základy civilizace. Zvláštní téma se blíže zaměřuje na kamenné nástroje, které poprvé 
rozšířily fyzické možnosti lid í, na keram iku (rozvíje jící se po celém světě jako  nástroj 
skladování) a na zavlažování, jež nesmírně zvýšilo p roduktiv itu  zemědělství.

1.1 O vládnutí světa
1.2 První zemědělská revoluce

MESTA A  STÁTY
Vznik civilizací v Mezopotám ii, Egyptě, In d ii a Číně po roce 3000 př. n. 1. otevřel novou 
kapito lu vývoje lidstva. Kolem  roku 1000 př. n. 1. byla západní Asie a východní 
Středozemí domovem mnoha soupeřících států. O bjevila se města, centra hierarchických 
společností vedených kněžími nebo krá li, k te ří by li pohřbíváni do bohatě vybavených 
hrobů. Prosperující řemesla zahrnovala výrobu mědi, bronzu a později i železa. Rozvíjely 
se mezinárodní vztahy včetně obchodu a válečnictví. Vytvoření písma nejen usnadnilo 
správu těchto států, ale zavedlo také záznamy o h is to rii a kultuře.

2.1 Počátky civilizace
2.2 Země mezi řekami
2.3 Indus a jeho sousedé
2.4 Ríše středu
2.5 D ar N ilu
2.6 Zóna kon flik tů

34



KLASICKÉ C IV IL IZA C E
Po roce 600 př. n. 1. se objevily nové státy, jež vykrystalizovaly do čtyř říší, ovládajících 
značnou část Starého světa. Sahaly od dnešního Španělska po Čínu a z B ritán ie  až do 
severní Indie. Byly spojeny obchodem po souši i po m oři a vytvářely podm ínky pro vznik 
nových náboženství, filozofie , vědy, technologie a umění. Peníze podporovaly obchod, 
mnohé ekonom iky spočívaly na otroctví.

3.1 Rozšiřování světa
3.2 A thénský vzor
3.3 Země Buddhy
3.4 Velká Chan
3.5 K o n flik ty  ve Středozemí
3.6 Moc Říma

ŘÍŠE N O V É H O  SVĚTA
Civilizace Nového světa se vyvíje ly zcela nezávisle na Starém světě. Jejich hlavními 
středisky se kolem roku 1200 př. n. 1. staly Střední A m erika  a centrální Andy. Zruční 
řemeslníci vyráběli jedinečný, umělecky zdobený textil. Chrámové pyram idy byly 
výrazem velkého významu náboženství, jehož součástí se staly i krvavé oběti. Obětování 
lid í bohům podpořilo  vznik válek. Náboženství ov livn ilo  také podrobnou znalost 
astronomie.

4.1 Kontinent se probouzí
4.2 Stavitelé m ohyl a pyramid
4.3 Organizovaná společnost
4.4 Květinové války a dobyvatelé

108

180

Doslov

Slovníček

Rejstřík

232

233 

236


